
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1679 del 11/08/2017 prot n. 2017/668

Oggetto: Rete viaria di competenza. Sostituzione pellicole su segnali triangolari e pannelli 
integrativi, acquisto Kit fotovoltaici e lampade a led.- Determinazione a contrarre e attivazione 
R.d.O. su MEPA per affidamento.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto 30 marzo 2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito il termine 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2017/2019  alla  data  del  30.06.2017  ed  è  altresì 
autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTO, altresì, il decreto 7 luglio 2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato ulteriormente 
differito  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019  alla  data  del  
30.09.2017 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15 del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

VISTA la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusione dei comuni” e s.m.i;

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti disciplinato dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.;
VISTA la  nota  a firma del  Responsabile del  Procedimento Geom. Cesare Fioriti  con la  quale 
comunica quanto segue:

“ Da sopralluoghi effettuati presso la sede di Ponte San Giovanni per verificare la disponibilità dei  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



materiali a magazzino è stata riscontrata la presenza di segnali triangolari e pannelli integrativi con 
supporto nuovo ma con pellicole scadute e comunque con figure e simboli non oggetto di richiesta 
da parte delle sedi comprensoriali; la soluzione migliore da adottare sia per recuperare i supporti  
inutilizzati  e  soprattutto  per  il  notevole  risparmio  in  termini  economici  rispetto  l'acquisto  del 
segnale completo è la sostituzione delle pellicole su detti supporti; la procedura di affidamento a  
Ditte specializzate avverrà mediante previa RDO su piattaforma ME.PA, la pellicola dovrà essere 
sostituita a 480 pannelli integrativi delle dimensioni di cm 27 x 80, 360 Triangoli lato cm 90 di cui 
320 a sfondo bianco e 40 sfondo giallo; per soddisfare le richieste delle varie sedi è necessario 
inoltre acquistare due kit fotovoltaici per segnaletica verticale e due lampade a led.   

Si  fa presente che la  spesa netta  presunta dedotta  da indagini di  mercato informali  è pari  ad €  
6.000,00 oltre IVA, che verrà poi rideterminata a seguito delle risultanze della RDO”;

 
VISTO che si è rilevato nella piattaforma MEPA il metaprodotto, relativo all’acquisizione  di che 
trattasi e che si rende necessario attivare una R.d.O. – Richiesta di Offerta – al fine di ottenere la 
migliore  offerta  da  parte  dei  fornitori  accreditati,  e  per  personalizzare  il  servizio  necessario 
conformemente al capitolato;

VISTO  che  l’acquisizione   di  cui  al  presente  provvedimento  è  identificata  nel  MEPA  nella 
seguente iniziativa: “Facility Management Urbano”, categoria “ Beni e Servizi al Territorio”; 

CHE l’importo a base d’asta per l’espletamento dei lavori  in parola è pari a netti  € 6.000,00 oltre 
Iva come per legge, per l’importo complessivo di € 7.320,00 (IVA compresa); 

RITENUTO per quanto sopra:

1.      di attivare una R.D.O. – Richiesta di offerta – al fine di ottenere la migliore offerta da 
parte dei fornitori accreditati; 
2.      di assumere con il presente provvedimento la prenotazione di spesa nell’anno 2017 per 
la somma complessiva di €.7.320,00 (Iva compresa) attivando l’indizione di R.D.O.; 

  3.      di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla 
pratica in oggetto è : Z9E1F9E0A9;
 
DATO  ATTO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  negli  stanziamenti  del 
Bilancio Provvisorio 2017;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1)      di prendere atto di quanto in narrativa specificato autorizzando la fornitura di che trattasi  
per una spesa complessiva  di € 7.320,00 -IVA compresa- ; 

2)      di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrattare ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

3)      di dare mandato al punto istruttore  di effettuare l’attivazione della R.d.O. comunicando, 
alla fine di tutta la procedura informatica, le risultanze dell’istruttoria al punto ordinante ;

4)      di dare atto che l’attivazione della R.d.O. è finalizzata ad ottenere la migliore offerta da 
parte  dei  fornitori  accreditati  e  ha  come  oggetto  il  Metaprodotto  individuato  nella 
piattaforma M.E.P.A., integrato dal Capitolato d’oneri;

5)      di  dare  atto  che  il  contratto  d’appalto  da  stipulare  deve  essere  conforme  a  tutte  le 
disposizioni presenti nel Capitolato d’oneri e alle disposizioni delle procedure acquisti in 
rete”;

6)      di dare atto che la scelta del contraente attraverso la R.d.O. avverrà con l’aggiudicazione 
al prezzo più basso;

7)      di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  7.320,00  al  Bilancio  provvisorio  2017  in 
considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2017;

8)      di  rinviare  a  successivo  provvedimento  (dopo  l’espletamento  dell’RDO)  l’assunzione 
dell’Impegno di spesa;

9)     di  dare atto che la somma viene prenotata ai sensi dell'art.163 del D.lgs 267/2000 e smi 
trattandosi di spesa che rispetta il limite dei dodicesimi previsto dal medesimo art.163 del  
D.lgs 267/2000 e smi.;

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

11) di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo  14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante 
“revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”;

12)  di  dare  atto  che  la  dott.ssa  Stefania  Zaffera  è  responsabile  della  presente  attività 
amministrativa. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20400/4 7.320,00

Piano Finanziario
(1.03.02.09.005)  -  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di 
attrezzature

Beneficiario/Debitore () - 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

